
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 194/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.744510/2016-89, 

RESOLVE: 

Indicar os docentes abaixo relacionados para comporem o Colegiado do 
Programa de Pós-Graduação em Nutrição e Saúde, retroagindo a 
16/04/2015. 

Maria Del Carmen Bisi Molina Coordenadora 
Erika Madeira Moreira da Silva Coordenadora Adjunta 
Ana Paula Lima Leopoldo Membro 
André Soares Leopoldo Membro 
Carolina Perim de Faria Membro 
Eliane Rodrigues de Faria Membro 
Fabiano Kenji Haraguchi Membro 
Jackline Freitas Brilhante de São José Membro 
José Geraldo Mil! Membro 
José Luis Ramirez Ascheri Membro 
Lucas Guimarães Ferreira Membro 
Luciane Bresciani Salaroli Membro 
Rogério Graça Pedrosa Membro 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de julho de 2016. 

ProP. Dra. Gláúia Ro igues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 193/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo n° 23068.010876/2016-51, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pelo docente Alfredo 
Carlos Rodrigues Feitosa, lotado no Departamento de Clínica 
Odontológica, para participar da 3? Reunião Anual da Sociedade Brasileira 
de Pesquisas Odontológicas/SBPQ0, em Campinas - SP,no período de 
07/09/2016 a 10/09/2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de julho de 2016. 

/r-i Profa. De. Gláucia r odrigu s de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 192/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Protocolado n°  23068.743200/2016-47, 

RESOLVE: 

Indicar os alunos abaixo relacionados para comporem a representação 
discente no Conselho Departamental do Centro de Ciências daSaúde: 

Representação 
Deivid Simoni Busato do curso de Terapia Ocupacional e Isabela 
Roque Magalhães do curso de Odontologia, como titular e suplente, 
respectivamente. 
Mia Nunes Demaestro do curso de Nutrição e Clarice Ruas Alves 
Martins 	do 	curso 	de 	Nutrição, 	como 	titular 	e 	suplente, 
respectivamente. 
Karla Markovich Rossoni de Alcântra do curso de Medicina .e 
Douglas Toledo Camilo do curso de Medicinas, como titular e 
suplente, respectivamente. 
Luis Henrique Ceia Cipriano do curso de Fisioterapia e Higor 
Vieira Ludovico do curso de Farmácia, como titular e suplente, 
respectivamente. 
Marcos Vinicius da Silva Cordeiro do curso de Fonoaudiologia e 
Carolina 	Christo 	do 	curso 	de 	Fonoaudiologia, 	como 	titular e 

suplente, respectivamente. 
Sávia Aparecida Mereguette do curso de Enfermagem e Lavinia 
Moreira Borges do curso de Enfermagem, como titular e suplente, 
respectivamente. 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de julho de 2016. 

Prof. Dra. Gláirodri ues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 191/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Protocolado n° 23068.743797/2016-61, 

RESOLVE: 

Alterar a Portaria 050/2016 - CCS que constitui a Comissão de Cultura do 
Centro de Ciências da Saúde: 

Onde se lê: 
Ana Paula Ferreira Nunes Docente Presidente 
Antônio Lopes de Souza Neto TAE Membro 

Jovaldo Guimarães Gonçaves 
Representante 
Comunidade 

Externa 

Membro 

Cristiane 	Oliveira 
Nascimento Souza 

Representante 
Discente 

Membro 

Leia-se: 
Ana Paula Ferreira Nunes Docente Presidente 
Antônio Lopes de Souza Neto TAE Membro 

Jovaldo Guimarães Gonçaves 
Representante 
Comunidade 

" 	Externa 

Membro 

Naylla Dantes Cruz Representante 
Discente 

Membro 

trilha Nunes Delmaestro Representante 
Discente 

Suplente 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de julho de 2016. 

erre 
Prof. Dra. Gláucia Rod igues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 

Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 190/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Protocolado n° 23068.732481/2016-11, 

RESOLVE: 

Prorrogar o prazo para a Comissão de Sindicância instaurada pela Portaria n° 
178/2016, com a finalidade de promover a apuração dos fatos relativos ao 
Protocolado n° 23068.732481/2016-11, com prazo de 30 (trinta) dias. 
Atribuir a função de secretariar a comissão à servidora Vanessa Bastos 
Ma rtinelli. 

Mônica Leal Alcure Docente Presidente 
Vanessa Bastos Martinelli Assistente em Administração Membro 
Douglas Toledo Camilo Representante 	Estudantil 	do 

Curso de Medicina 
Membro 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de agosto de 2016. 

Prof'. Dra. Liliana Aparecida 	 a de Barros 
Diretora em exercício do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 189/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo n° 23068.010608/2016-39, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada 'pela docente Maria Dei 
Carmen Bisi Molina, lotada rro Departamento de Educação Integrada 
em Saúde, para participar de reunião do Comitê de Exposições do Estudo 
Longitudinal de Saúde do Adulto — ELSA-Brasil, na Fiocruz, na cidade do 
Rio de Janeiro-RJ, no período de 13 de julho a 14 de julho de 2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 12 de julho de 2016. 

is-N-v-c, 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigue de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 188/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo n° 23068.010672/2016-10, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresenfada pela docente Claudia 
Masrouah Jamal, lotada no Departamento de Ciências Farmacêuticas, para 
participar do XXIV Simpósio de Plantas Medicinais do Brasil, na cidade de 
Belo Horizonte — MG, no período de 21 de setembro a 24 de setembro de 
2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de julho de 2016. 

Cy-vNe,  
Prof. Dra. Gláucia Rodrigue de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 187/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo n° 23068.010738/2016-71, 

RESOLVE: 

Autorizar a olicitação de afastamento apresentada pela docente Jackeline 
Freitas Brilhante de São José, lotada no Departamento de Educação 
Integrada em Saúde, para participar de banca de defesa de dissertação, no 
Programa de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia de Alimentos — 
CCSE/UFES, campus Alegre-ES, no dia 04 de agosto de 2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de julho de 2016. 

ftip 

ProP. Dra. Gláucia Rogi:ga de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 186/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo n° 23068.010152/2016-15, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Neville 
Ferreira Fachini de Oliveira, lotada no Departamento de Educação 
Integrada em Saúde, para participar e ministrar palestra no evento "XXI 
COBRAF — Congresso Brasileiro de Fisioterapia, na cidade de Recife — PE, 
no período de 31 de agosto a 03 de setembro de 2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de julho de 2016. 

on-v-cv 
Profa. D?. Gláucia Rodrigue de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009

